Câmara dos Deputados está distribuída em dois Sítios interligados (CETEC1 e
CETEC2), sendo composta dos seguintes equipamentos e software:
1.4.1.  Sítio Primário (CETEC1):

1.4.1.1.  Subsistema de “Storage” marca EMC, do modelo Clariion CX600,
com 5,5 (cinco vírgula cinco) TB de área útil, 55 (cinqüenta e cinco)
discos de 146 (cento e quarenta e seis) GB cada, 04 (quatro) GB
Memória Cache, conectado à SAN por meio de 04 (quatro) portas
padrão “Fibre Channel” de 200MB/s full duplex cada;

1.4.1.2.  02 (dois) “Switches” de SAN padrão “Fibre Channel” marca MCData
(EMC/Conectrix) modelo DS24 de 24 (vinte e quatro) portas de

[...]

(“datamovers”),  conectados à SAN por meio de 03 (três) portas
padrão “Fibre Channel” de 200MB/s full duplex cada.

1.4.2.   Sítio Secundário (CETEC2):
1.4.2.1.  Subsistema de “Storage” marca EMC, do modelo Clariion CX600,

com 1,5 (um vírgula cinco) TB de área útil, 20 (vinte) discos de 146
(cento e quarenta e seis) GB cada, 2 (dois) GB Memória Cache,
conectado à SAN por meio de 04 (quatro) portas padrão “Fibre
Channel” de 200MB/s full duplex cada;

1.4.2.2.  02 (dois) Swiches de SAN, padrão “Fibre Channel”, marca MCData
(EMC/Conectrix), modelo DS24, de 24 (vinte e quatro) portas, com

[...]

suportar até 04 (quatro) eventos consecutivos de
falha e reconstrução de grupo RAID antes da
intervenção do suporte técnico, sendo que todos os
discos em falha serão substituídos, automaticamente,
por alguma unidade de “hot-spare”;

2.1.1.2.13.  deverá suportar:
2.1.1.2.13.1.  mínimo de 1024 (um mil e vinte e quatro) LUNs;
2.1.1.2.13.2.  mínimo de 1024 (um mil e vinte e quatro) servidores

(“hosts”)  simultâneos acessando o Subsistema de
“Storage”;

2.1.1.2.13.3.  mínimo de 256 (duzentos e cinqüenta e seis)
domínios ou grupos de acesso (“hosts” ou grupos de
“hosts” com permissão de acesso a áreas específicas
do Subsistema de “Storage” definidas por meio de
mecanismos de “LUN masking”, conforme subitem
2.1.1.4.2.4 deste anexo);

2.1.1.2.14.  possuir capacidade total de memória “cache” de 64

[...]

Prover, no mínimo, 80 (oitenta) portas independentes, com
velocidade de no mínimo 400 (quatrocentos) MB/s “full
duplex” para cada porta, sem “oversubscription”,
distribuídas em no mínimo 04 (quatro) módulos ou placas;

2.2.2.1.2.  capacidade de expansão até 128 (cento e vinte e oito)
portas, apenas por meio da adição de módulos ou placas,
sem substituição de componentes;

2.2.2.1.3.  basear-se em tecnologia “Switch Fibre Channel” do tipo
“Director”, modular, de componentes totalmente
redundantes e capacidades "hot swap/hot plugable”;

[...]

para todos os servidores da TABELA 1 do Anexo nº 03 identificados
pela coluna “Serviço” como “Microsoft Exchange Server”,
considerando o sistema operacional e o ambiente de “cluster”,

implementando o recurso de “restore” de caixas postais individuais,
para um total mínimo de 15.000 (quinze mil) caixas postais, sem
necessidade de restauração da totalidade da base de dados;

2.3.2.8.  realizar o “backup” de arquivos abertos do tipo “flat files” para todos
os servidores da TABELA 1 do Anexo nº 03;

2.3.2.9.  realizar o “backup” e “restore” “full”, incremental e diferencial

[...]

Os volumes aproximados de dados produzidos, gravados em fitas do tipo
LTO2 de 200 MB cada, sem compressão, com utilização da Fitoteca
Robotizada descrita no subitem 1.4.1.9 do Anexo n.º 02, são detalhados
abaixo, por sistema operacional:
3.2.3.1.   plataforma “Microsoft Windows”: 188 (cento e oitenta e oito) fitas;
3.2.3.2.   plataforma “Sun Solaris”: 112 (cento e doze) fitas;
3.2.3.3.   plataforma NAS protocolo NDMP: 50 (cinqüenta) fitas.

3.2.4.  Serviços de migração de fitas de “backup”: no caso de a solução
proposta substituir o software “Veritas Netbackup”, atualmente em uso, por
outra plataforma, a contratada migrará os “backups” atuais, e essa migração